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Abstrakt

Cílem této práce je popsat úspěch Sławomira Idziaka, jednoho z řady polských

kameramanů pracujících v Hollywoodu, zjistit jeho příčiny a na tomto základě popsat

fenomén „polské kameramanské školy“. Pomocí rozboru filmů, autobiografií

režisérů,se kterými Idziak spolupracoval, a monografie dějin polského a světového

filmu. Proběhne analýza kariéry mistra a bude se řešit otázka, proč zrovna ON dosáhl

v této zemi takového úspěchu? Idziak byl prvním a „nejúspěšnějším“ z větší skupiny

zrovna polských kameramanů, kteří v onom období uspěli v Hollywoodu, anebo

v kinematografiích západní Evropy. Základní otázkou je důvod těchto úspěchů.

Historický kontext a všeobecný zájem o polský film v období 80. let versus výjimečné

vzdělání polských kameramanů, zejména, bylo -li opravdu výjimečné, či nikoliv.

Hlavní přínos práce spočívá v závěrech, které tato analýza může přinést pro

filmové školství všeobecně. Netroufám si zodpovědět bezpochybně, jaké byly příčiny

úspěchů polské kameramanské školy. Nicméně, mám možnost zvážit argumenty pro

a proti dvou příčin, které se nabízejí. Odpověď, která úspěch připisuje historickému

kontextu, nepodporuje případy úspěchů generace kameramanů, jako např. Artura

Reinharta a Pawła Edelmana, kteří se uplatnili po roce 1989. Připisování úspěchů

výjimečné filmové škole v Łodzi je zase problematické v tom, že jiné středo a

východoevropské školy, jako např. FAMU a VgiK, mají velmi podobný přístup k

vzdělávání kameramanů, tzn. velkou energii věnují technickému vzdělávání, stejně tak

vyžadují po svých studentech všeobecné kulturní znalosti a podobně kladou důraz i

na problematiku spolupráce s režisérem. Nabízí se tedy otázka, proč světově

úspěšných kameramanů vychovaly méně?
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Preface

Sławomir Idziak is one of the world’s most famous Polish cinematographers.

The purpose of this thesis is to inquire as to the reasons for his success, describe the

key phases of his career and use what we learned to explain the cinematic

phenomenon called the „Polish school of cinematography.“ Based on analysis of

Idziak’s films, autobiographies of directors he worked with and a look at the appropriate

phases of Polish and World film history we will analyze Idziak’s career and look for

reasons why HE, from that particular country achieved such success? Idziak was

arguably the most successful from a group of Polish cameramen, who made it in

Hollywood or Western-European film industries at that time. The main conflict we are

addressing is the reason for this success: whether it was the historical context of the

1980’s or the remarkable training that Polish cameramen had at the Łódź film school,

specifically if it really was remarkable or not.

The main benefit of this thesis are the potential conclusions that can be made

for film education in general. We are not trying to answer without a doubt, what where

the reasons for the success of the “Polish school of cinematography.” Nonetheless, we

have the option of considering the arguments for and against the two main reasons

that come to mind. The idea that attributes success to the historical context that Polish

cinema was in at the time fails to explain the success of the generation of cameramen

such as Paweł Edelman and Artur Reinhardt, whose careers started after 1989. On

the other hand, giving the credit to the Łódź film school is problematic because other

central and eastern-European schools like FAMU and VGiK have similar approaches

to educating cameramen. They also dedicate a lot of energy to technical training, they

also require all-around knowledge of high culture and they also teach students, how to
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collaborate with directors. Why did those schools produce less cameramen with world-

wide name recognition?
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Úvod

V Hollywood už po několik let pracuje řada polských kameramanů, např.

Sławomir Idziak a Andrzej Bartkowiak. Další se pravidelně uplatňují ve velkých

evropských kinematografiích, zejména Ryszard Lenczewski v Anglíi a Bogumił

Godfrejów v Německu. Důvodem pro výběr toho tématu je národnost autora a zájem

o polskou kinematografii, především o polskou kameramanskou školu na KK FAMU.

Cílem práce je odpověď na otázku, zda je úspěch polské kameramanské školy

výsledkem úspěchu polské kinematografie tohoto období? Pokud ano, byla polská

kinematografie 70. a 80. let něčem výjimečná? Jakou roli v promoci polských

kameramanů hrál politický kontext 80. let a jak důležitý byl talent konkrétních

kameramanů? Toto téma bylo samozřejmě řešeno již mnohokrát, ale ne mimo Polsko

a bez náležitého odstupu, který může zaručit jen mimo-polské pedagogické vedení.

K dosažení stanovených cílů, budou základním zdrojem rozbory polských a

francouzských filmů, které točil Sławomir Idziak s nejslavnějšími polskými režiséry

svého pokolení, Krzysztofem Kieślowskim a Krzysztofem Zanussim . Díky filmům Trois

couleurs: Bleu a La double vie du Véronique Idziaka si ho všimli hollywoodští

producenti a režiséři. Idziak nebyl prvním polským kameramanem, který točil americké

superprodukce, ale ve svém francouzském období se pohyboval v oblasti autorského

filmu, ve kterém je možné uvažovat o vizuálním konceptu filmu, který mohli Idziak a

Kieślowski / Zanussi vypracovat.

V Krátkém filmu o zabíjení a Tři barvy – Modrá, kombinace hyperrealistické

režie Kieslowského s barevnou stylizací obrazu Idziaka, umožňuje divákovi pozorovat

fyzický svět, a zároveň touto skutečností proniknout, dostat se do metafyzické roviny

a vnímat samotu hlavního hrdiny, z hlediska nejen jeho duševní, ale i metafyzické

kondice. V Konstantě Zanussího hlavní hrdina utíká od šedivého, každodenního
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života, skrz sny o horách a filozofických debatách s profesorem matematiky. Idziak nás

do těchto alternativních skutečností zve skrze svoje obrazy. Ze všech světově

známých polských kameramanů si Idziak vytvořil největší příležitosti v oblastí

autorského filmu a díky tomu nám, skrz filmový obraz, řekl nejvíce o lidské kondici.

Další informace budu získávat z literatury a dokumentárních filmů o kariéře

Krzysztofa Kieslowského, w tom biografie Ważne, żeby iść a filmy I‘m so-so a

Ćwiczenia warsztatowe a z recenzí filmů Kieslowského a Idziaka z doby, kdy byly v

distribuci. Důležité je, jaký význam měly tyto filmy v kontextu další kariéry autora

obrazů. Důležitým zdrojem budou taky interview a televizní pořady s kameramany,

které již vznikly v minulosti, za účelem použití informací, které už známe, ve snaze

dojít k novým závěrům.

Pro správné pochopení této práce postačí znalosti dějin filmu, zejména pak

dějin kameramanského aspektu filmové tvorby. Důležité jsou také alespoň základní

znalosti z dějin středoevropského filmu, hlavně tedy polského.
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Kino „morálního neklidu“

„Proč lidé dělají kompromisy? Proč jsou ochotní jednat amorálně? Jak se to

stalo, že jsem svině?“1 V polovině 70. let cenzura v Polsku výrazně povolila, což

dovolilo tvůrcům točit společensky angažované filmy, které relativně odvážně

ukazovaly různé projevy shnilosti, korupce, cynismu a mediálních lží tehdejší polské

společnosti. Filmy byly většinou natočené ve velmi realistické konvenci, také díky

dokumentárním kořenům jednoho z hlavních režisérů, Krzysztofa Kieslowského. Malé

skupinky hlavních hrdinů často sloužily jako metafora celé společnosti anebo širšího

společenského problému. Viditelné jsou kořeny hlavně ve francouzské nové vlně, ale

také v Občan Kan ve způsobu vyprávění Člověka z mramoru1 Wajdy a vliv Zvětšeniny

Antonioniho, kdy se ve filmech stává tématem médium, které je snímáno.

Realismus mnoha filmů není náhodný, autor Personnelu (první film morálního

neklidu) Kieslowski totiž začínal kariéru jako dokumentarista. Jeho nehraná tvorba,

velmi společensky angažovaná Nemocnice, Úřad avšak nejvíce Z hlediska nočního

hlídače projevovala začátky, kdy vnímáme postavy jako metafory pro širší problémy.

V tomto případě paranoidní policejní stát, skrze jednoho psychopatického hlídače.

Poté se první hrané filmy od dokumentárních lišily spíš metrážemi než formou. Režijní

pečlivost a autorova soustředěnost na detaily dávala divákovi dojem, že kouká na

realitu.

Ve struktuře, která připomíná filmy francouzské nové vlny, kino „morálního

neklidu“ většinou vyprávělo o jednotlivci, který postupně odhaluje falešnost obklopující

ho skutečnosti, která ho za cenu drobných nečestností láká na různé kořisti, příp.

kariéru a někdy prostě jen umožňuje základní fungování. Hrdina je většinou ve svém


[…]


natočil Wildflower, televizní film Dianne Keaton. Tím upoutal pozornost Stevena

Spielberga. Za Schindlerův seznam (1993) získal Oscara a stal se jedním z

nejžádanějších kameramanů na světě. Natočil většinu dalších Spielbergových filmů,

včetně Amistad (1997) a Zachraňte vojína Ryana (1998). Pořád spolupracují.1

Artur Reinhardt nar. 1965

Proslavil se v Polsku hraným filmem Vrány (1994) Doroty Kędzierzawské,

se kterou pak spolupracoval u několika filmů, včetně Jsem (2005) a Čas umírat (2007).

Točil také s Marcelem Łozinskim 89 mm od Europy (1993) a Janem Jakubem Kolskim,

Benátky (2010).

Dělal kameru u několika zakázek, včetně Děti planety Duna (2003). Spolupráce

s Kevinem Reynoldsem začala u Tristan i Izolde (2005) a pokračoval u Hatfieldovi and

McCoyovi (2012).
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1Cinematography – screencraft Peter Etedgui
2 https://culture.pl/en/article/the-polish-school-of-cinematography
3 filmpolski.pl
4 https://kultura.onet.pl/film/wywiady-i-artykuly/zycie-jest-przygoda-droga-do-sukcesu-
polskiego-operatora-dariusza-wolskiego/wschxxn
5 csfd.cz

https://kultura.onet.pl/film/wywiady-i-artykuly/zycie-jest-przygoda-droga-do-sukcesu-polskiego-operatora-dariusza-wolskiego/wschxxn
https://kultura.onet.pl/film/wywiady-i-artykuly/zycie-jest-przygoda-droga-do-sukcesu-polskiego-operatora-dariusza-wolskiego/wschxxn
http://www.imdb.com/
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Závěr

„Jako kameraman se necítím tvůrcem světa, já jen plním něčí sny. Pokaždé se

snažím pochopit, jaká je literární geneze světa, kterou mám spolutvořit, jaké jsou

obsese – také vizuální – režiséra“ vyprávěl Idziak v rozhovoru pro časopis Kino.

„Musím to všechno zatavit v jeden spojený obraz. Na této profesi je úžasné to, že si

můžeme najít partnera, ze kterého se za ty roky spolupráce, která bývá nevolnická,

může vytvořit partnerství. Existuje polská škola spolupráce kameraman s režisérem.

V polském kině „scenopis“ (ekvivalent technického scénáře), který vzniká

ve spolupráci režiséra s kameramanem, je často novou verzí scénáře.“ 1

Vysvětlovat úspěch polské kameramanské školy a polské kinematografie tím,

že režiséři a kameramani snímají filmy společně, je odvážnou tézí. Dojímáme se, že

„polská škola spolupráce“ obsahuje ještě určité principy kromě technického scénáře.

„V naší škole v Łodži tenkrát fungovaly jen dvě katedry, herci byli v jiné části města,

produkční ani scénáristé ještě nebyli a přímo ve škole byli jen režiséři a kameramani.“

Poznávali jsme se mnohem blíž a kameraman byl hlavním spolupracovníkem režiséra.

„Kameramana se v našem systému přizval ke spolupráci mnohem dřív. Američanům

se to může zdát absurdní, že kameraman pracuje už u scénáře“. Technický scénář byl

novou verzí scénáře literárního.

V praxi se také socialistická kinematografie radikálně lišila od „západního“

systému placení kameramanů. „My jsme vydělávali málo, ale měli jsme stálý plat. Tím

pádem jsme mohli mnohem víc času věnovat přípravám filmu.“ Bohužel tady taky

nenajdeme uspokojivou odpověď. Podobnou kombinaci systému filmového školství a

profesionální filmové výroby měli všechny země východního bloku a nedá se tím

přesvědčivě vysvětlit úspěch jedné z nich. Když se Idziaka na důvody polského

úspěchu zeptal přímo novinář, odpověď zněla „Nevím, proč se tak stalo.“ 2
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Příznivé kombinace (pro kinematografii) politické situace, specifického systému

vzdělávání tvůrců a velký talent konkrétních osobnosti, tvořila shodu náhod, kterou se

dá vysvětlit fenomén úspěchů Idziaka a několika jeho kolegů. Velká pozornost, jakou

Kieslowsky věnoval dokumentárnímu filmu a hlavně jeho střihové skladbě, nebyla

výsledkem žádného pedagogického vedení. Kieslowsky byl v této oblasti filmové

tvorby samostatným talentem, měl ale podmínky při kterých v sobě ten talent mohl

vyvíjet. Zanussi si vážil jeho vědomostí z oblasti vědy a filozofických problémů, ze

kterých uměl vybrat jeden, krásně ho zjednodušit a pak aplikovat jako literární

metaforu, tak moc byl jedinečný. Když tu metaforu adaptoval, aby filmovými prostředky

vysvětlit nějaký společenský problém, Zanussi našel diváka, který ho pochopil. Velké

kulturní, a hlavně literární vzdělání kameramanů a režisérů bylo již výsledkem

systému, ale také určité kultury, který ten systém spolutvořila. Všechny ty polo

náhodné faktory dovolily využít šanci, jakou stvořily jinak nepříjemné politické události

70. a 80. let a zájem ve světě, jaký Polská kultura tenkrát vzbudila. Přidat se k tomu

dá ještě vhodná půda pro kino morálního neklidu, jakou vytvořil světový úspěch

Romana Polanského, který točil filmy ve Francii, Velké Británii a v Hollywoodu už 10

let předtím.
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1“Sławomir Idziak, Z doświadczeń operatora", v - Kino 6/1986
2 https://www.youtube.com/watch?v=yFvfSi5_aHU

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním
účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis
