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Katedra kamery

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek diplomové práce

Autor práce: Jan Chajewski

Název práce: Kameramanská tvorba Slavomira Idziaka

Posudek vedoucího práce: Jaroslav Brabec Posudek oponenta: Martin Čech

Autor posudku: Martin Čech, pedagog katedra kamery

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Posluchač Jan Chajewski zvolil pro svojí diplomovou práci nekomplikované téma, profesní portrét

jednoho z uznávaných a žijících polských kameramanů Slavomíra Idziaka, který natáčí úspěšné

celovečerní filmy po celém světě, především v Holywoodu.

Vhodnost zvoleného cíle a přístup práce:

Toto téma zpracovává klasickým osvědčeným způsobem, kdy sleduje jedo profesní život od jeho

studentských začátků, natáčení filmů ještě v socialistickém Polsku, jeho kariéru na Západě a návrat

do svojí rodné země, kde se do v součastnosti věnuje již pouze pedagogické profesi

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu:

Vzhledem k velkému množství natočených filmů kameramana Slavomíra Idziaka si autor diplomové

práce myslím správně zvolil a popsal jen ty nejzajímavější filmy jako např. Tři barvy - Modrá (r.

Kieslowski), Černý jestřáb sestřelen (r. Riedleyho Scotta) či stěžejní životní okamžiky kameramana

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu:

Autor diplomové práce není příliš kritický a spíše jen “popisuje” obsah a zpracování filmů, bez nějaké

větší kritiky či osobního názoru. Odbornou literaturu používá spoře, spíše odkazuje na filmové ukázky

na internetu

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce:

Struktura práce je, jak bylo již řečeno, vlastně jednoduchá: sleduje klasický život kameramana a jeho

spolupracovníky…..

2

Jazyková a stylistická úroveň práce:

Myslím si, že vzhledem k tomu, že posluchač Jan Chajewski je z Polska, je jazyková a stylistická kvalita

na velmi dobré úrovni

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje,

práce nemůže být doporučena k obhajobě):

Není mi známo, že by autor práce použil citace či nějaký “opis” bez udání zdroje či uvedení jména

autora

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava:

Diplomová práce Jana Chajewského opsahuje dostatek a velice pečlivě a správně vybrané názorné

fotografie obrazových scén, o kterých se v jednotlivých kapitolách zmiňuje

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru:

Myslím si, že způsob zpracování je klasický a obtížně se tato klasická látka nechá zpracovat jinak

Celkové hodnocení diplomové práce:

“C”

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s

minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem

chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její

závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se

student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či

neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či

nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje

či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1

normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě

položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Jan Chajewsky ve své práci, podle mého názoru plně nevyužil potenciál tématu diplomové práce
Kameramanská tvorba Slavomira Idziaka a čerpal pouze z veřejně dostupných informací a to
především z internetu. Přitom píše o generaci především “polské filmové školy”, o generaci která je
většinou stále pracovně aktivní. Určitě by bylo zajímavější se alespoň se Slawomírem Idzinskym
osobně setkat a jeho bohaté zkušenosti tak například formou rozhovoru zpřístupnit širšímu okruhu
čtenářů….

Datum: 22.září 2019 Podpis:………………………………………………….

Martin Čech